
                             

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

N. 77 del 22.07.2022  

 

OGGETTO:  
Concessione contributo economico per l’organizzazione dei tornei di calcetto 
Estate Bivonese 2022. 

                          

L’anno duemilaventidue il giorno ventidue del mese di luglio alle ore 13.00 nella sala delle adunanze 

della Sede comunale si è riunita la Giunta convocata nelle forme di legge. 

Presiede l’adunanza il Sig. Cinà Milko nella qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti i 

seguenti Signori: 
 

 Firma 

CINÁ MILKO Sindaco   f.to CINÁ MILKO 

CUTRÓ SALVATORE  Vice-Sindaco f.to CUTRÓ SALVATORE 

CANNIZZARO ANGELA  Assessore f.to CANNIZZARO ANGELA 

SPADARO ALESSANDRO  Assessore assente 

CANNELLA SALVATORE Assessore f.to CANNELLA SALVATORE 

 

 

Assenti gli Assessori SPADARO ALESSANDRO 

Partecipa il segretario Comunale Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

Dichiara legale la presente riunione ed invita gli intervenuti a deliberare sull’oggetto iscritto all’ordine 

del giorno. 

  

CITTÀ DI BIVONA 
Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

                 



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
Premesso che: 

- nel perseguimento degli obiettivi di cui all’art. 2 della Costituzione nonché al titolo primo dello Statuto comunale, è 
obiettivo dell'Amministrazione comunale sostenere e incoraggiare lo sviluppo delle attività sportive come 
componente di un sistema educativo e sociale, attraverso la trasmissione di valori etici quali la partecipazione, 
l'aggregazione, la tolleranza; 

- la promozione dell'attività sportiva nel territorio, con l'obiettivo di favorire il benessere fisico e mentale, e quindi di 
migliorare anche la qualità della vita, sia meritevole di contribuzione attenendo ad un'attività rientrante nelle 
competenze istituzionali dell'Amministrazione, esercitata in via mediata e sussidiaria da soggetti terzi nell'interesse 
della collettività; 

Vista la nota dell’Associazione Share your Life con sede legale in Bivona, Vicolo Corbo 16, cf. 93076950844, a 
firma del legale rappresentante Danilo Puleo, nato a Santo Stefano Quisquina il 02.10.1990 e residente a Bivona in 
Vicolo Corbo 16, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 5486 del 05/07/2022, con la quale chiede un contributo 
economico di € 1.000,00 per l’organizzazione del Torneo di calcetto a 5 seniores da tenersi in occasione dell’estate 
2022; 
 
Vista la nota dell’Associazione Sportiva Dilettantistica A.S.D. “R. Traina” con sede in Via De Michele n. 14 - Bivona, 
CF 93021300848, a firma del legale rappresentante Sig. Colombo Franco, acquisita al protocollo di questo Ente al n. 
5526 del 06/07/2022, con la quale chiede un contributo economico di € 1.000,00 per l’organizzazione del Torneo di 
calcetto juniores 22a edizione “Torneo dei quartieri” da tenersi in occasione dell’estate 2022; 
 
Preso atto della disponibilità delle predette associazioni di promuovere con diretta partecipazione l'organizzazione del 
tempo libero dei giovani bivonesi, impegnandosi in tornei, gare e momenti ludici ad alta valenza di socialità;  
 
Considerato 

•  la valenza educativa delle attività sportive praticate dai ragazzi come momento di aggregazione e promozione, con 
lo scopo di avvicinare i giovani al mondo dello sport;  

• che la diffusa presenza di momenti, iniziative e manifestazioni deve essere necessariamente presa in considerazione 
da questa amministrazione che in ambito di promozione socialmente creative del tempo libero, dello sport in 
generale, sostiene e promuove tali attività;  
 

Considerato altresì che il fine dell'iniziativa è volto all'educazione sportiva e sociale; 

 
Atteso che questa Amministrazione Comunale, con l’approvazione del DUP 2021/2023 e del Bilancio 2021-2023, 
riconosce allo sport e alle manifestazioni sportive in genere sportive, sia organizzate direttamente dall’Ente che 
attraverso le Associazioni o Società Sportive cittadine, una particolare valenza sociale in quanto strumento di 
aggregazione e di educazione; 
 

Ritenuto di sostenere le iniziative dell’Associazione Share your Life e dell’Associazione ASD “R. Traina” e di erogare 
a tal fine un contributo unitario di € 1.000,00 a parziale copertura delle spese necessarie per la realizzazione delle 
attività;  
 
Preso atto della proroga del termine al 31 luglio 2022, per l’approvazione dei bilanci di previsione 2022/2024 da parte degli 

enti locali, disposta dal Ministro dell’Interno con decreto del 28 giugno 2022; 
 
Rilevato che il Comune di Bivona non ha ancora approvato il bilancio di previsione 2022/2024 e che, pertanto, opera 
in esercizio provvisorio;  
 

Visto l’art. 163 del d.lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii., in particolare i commi 3 e 5: 
3. L'esercizio provvisorio è autorizzato con legge o con decreto del Ministro dell'interno che, ai sensi di quanto previsto 
dall'articolo 151, primo comma, differisce il termine di approvazione del bilancio, d'intesa con il Ministro 
dell'economia e delle finanze, sentita la Conferenza Stato-città ed autonomia locale, in presenza di motivate esigenze. 
Nel corso dell'esercizio provvisorio non è consentito il ricorso all'indebitamento e gli enti possono impegnare solo 
spese correnti, le eventuali spese correlate riguardanti le partite di giro, lavori pubblici di somma urgenza o altri 
interventi di somma urgenza. Nel corso dell'esercizio provvisorio è consentito il ricorso all'anticipazione di tesoreria 
di cui all'articolo 222. 
5. Nel corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota dei dodicesimi 
non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad 



un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno precedente, ridotti 
delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con 
l'esclusione delle spese:  
a) tassativamente regolate dalla legge; 
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi; 
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo dei servizi 
esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti; 
 

Dato atto che la spesa derivante dal presente provvedimento è necessaria per offrire ai giovani bivonesi, a tutta la 
cittadinanza e a coloro che vengono a Bivona per trascorrere le loro vacanze un segnale di ripresa delle attività sportive-
ludico-ricreative e impulso e sostegno alle attività economiche dopo l’emergenza sanitaria da Covid-19 e che, pertanto 
la somma per le predette finalità non è suscettibile di frazionamento ai sensi dell’art. 163 del D.lgs. n. 267/2000; 
 

Visti: 
- il Documento Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 approvato con deliberazione consiliare n. 37 del 
08.09.2021;  
- il bilancio di previsione 2021-2023, esercizio 2022, approvato con deliberazione consiliare n. 38 del 08.09.2021; 
 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 8 del 7 marzo 2005 e ss.mm.ii., in 
particolare l’art.1 “I principi” secondo cui  “Il Comune, ente locale autonomo, rappresenta la comunità bivonese ne cura gli interessi 
e ne promuove lo sviluppo… Promuove lo sport come strumento di formazione, educazione e recupero… Promuove e sostiene iniziative che 
operino per l’elevazione morale, culturale e della sensibilità civica dei cittadini rivolgendo particolare attenzione ai giovani …;”  
 

Visti:  
- il D.lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i.:  

- l'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana;  
PROPONE 

 

Di approvare le motivazioni in fatto e in diritto esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del 
dispositivo;  
 

Di concedere un contributo di € 1.000,00 all’Associazione Share your Life con sede legale in Bivona, Vicolo 
Corbo 16, cf. 93076950844, per l’organizzazione del Torneo di calcetto a 5 seniores da tenersi in occasione 
dell’estate 2022; 
 

Di concedere un contributo di € 1.000,00 all’Associazione Sportiva Dilettantistica A.S.D. “R. Traina” con sede in 
Via De Michele n. 14 - Bivona, CF 93021300848, per l’organizzazione del Torneo di calcetto juniores 22a edizione 
“Torneo dei quartieri” da tenersi in occasione dell’estate 2022; 
 
Di provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 2.000,00, con imputazione al titolo 1, missione 05, 
programma 02 (cap.1650) del bilancio c.e in corso di compilazione;  
 

Di demandare al Responsabile del Dipartimento 2 Servizi alla persona e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 
l’adozione di tutti gli atti necessari e conseguenti; 
 

Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in Sezione 
“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Provvedimenti – sottosezione di secondo livello 
“Provvedimenti Organi di indirizzo politico” tramite inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, 
del d.lgs. 33/2013 e nella sottosezione di primo livello “Sovvenzioni, contributi, sussidi, vantaggi economici” 
sottosezione di secondo livello “Atti di concessione”.  
 
 Il Responsabile del Dipartimento 2         Il Proponente 
       Servizi alla Persona e           L’Assessore allo Sport 
 Politiche per lo Sviluppo Territoriale                                           f.to Dr. Salvatore Cannella 
                f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca          

 
 

  



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ TECNICA 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

X VISTO: si esprime parere favorevole in ordine alla legittimità, alla regolarità e correttezza dell'atto e dell'azione 

amministrativa 

 

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate                                                                                                                   

Data, 22/07/2022  

          

                           Il Dirigente del Dipartimento 2 Servizi alla Persona 

                            e Politiche per lo Sviluppo Territoriale 

                                                                                        f.to Dott.ssa Carmela La Mela Veca 

 

 

  

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO IN ORDINE ALLA REGOLARITÀ CONTABILE 

(Art. 53, Legge n° 142/90, recepita dalla L.R. n° 48/91 ss.mm.ii.) 

 

X VISTO: si esprime parere favorevole prenotazione impegno n. 171/2022  

 VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate   

 Parere non dovuto poiché l’atto non comporta oneri riflessi diretti o indiretti sulla situazione 

economico-finanziaria o sul patrimonio dell’ente 

 

Data, 22/07/2022     

   Il Dirigente del Dipartimento Servizi Finanziari 

                                                                                                  f.to Dott. Giovan Battista Montemaggiore 

 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

Vista la superiore proposta di deliberazione;   

Visto il parere di regolarità tecnica espresso nei termini di Legge;  

Visto l'O.R.EE.LL. ed il Regolamento di esecuzione. 

Ritenuta la competenza della Giunta Comunale ai sensi dell’art. 15 L.R. n. 44/1991 e ss.mm.ii.;  

Ad unanimità di voti espressi in forma di legge; 

 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione su estesa e, in conseguenza, di adottare il presente provvedimento con 

la narrativa, la motivazione ed il dispositivo di cui alla proposta medesima che qui di seguito di intende trascritta. 

 

Di dare atto che la presente deliberazione è soggetta a pubblicazione sul sito web ufficiale del Comune in Sezione 

“Amministrazione Trasparente” sottosezione di primo livello “Provvedimenti – sottosezione di secondo livello 

“Provvedimenti Organi di indirizzo politico” tramite inserimento nell’elenco semestrale di cui all’art. 23, comma 1, 

del d.lgs. 33/2013.        

 

Con votazione separata ed unanime, dichiarare la presente immediatamente esecutiva, ai sensi dell’art. 12, 

comma 2, della L.R. 44/91. 

 

Il Presidente alle ore 13.30 dichiara chiusa la seduta. 

  



La presente deliberazione viene letta approvata e sottoscritta. 

 

IL PRESIDENTE 

f.to Milko Cinà 

   

L’ASSESSORE ANZIANO                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

  f.to Salvatore Cutrò            f.to Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 

 

Il presente atto è stato pubblicato all’Albo comunale dal ________________al_________________ 

col n° _______ del Reg. di pubblicazione 

 

IL MESSO  

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione del messo, che la presente deliberazione 

è stata affissa in copia integrale Albo Pretorio di questo Comune per quindici giorni consecutivi dal 

_________________ al ____________________ ai sensi dell’art. 11 della L.R. 3/12/1991, n. 44. 

           

                   IL SEGRETARIO COMUNALE 

              ___________________________ 

 

DIVENUTA ESECUTIVA IL _____________________ 

a) ⁪ Divenuta esecutiva per decorrenza termini ai sensi dell’art. 12, comma 1 della L.R. 03/12/1991 

n. 44. 

b) ⁪ Dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 12 comma 2° della L.R. 3/12/1991, n. 

44. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

f.to Dr.ssa Maria Cristina Pecoraro 

 ___________________________________       

 


